

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。

**PORTS<sup>®</sup>**  
**INTERNATIONAL**  
**Ports Design Limited**  
**寶姿時裝有限公司\***  
(於百慕達註冊成立的有限公司)  
(股票代碼：589)

**截至二零一四年十二月三十一日止財政年度的全年業績**

**全年業績摘要**

- 銷售所得總額為人民幣 1,879.4 百萬元，與去年同期相比下降 12.1%
- 毛利率維持在 80.8% (二零一三年: 81.2%)
- 股東應佔溢利下降 75.0%至人民幣 73.2 百萬元
- 每股盈利為人民幣 0.13 元
- 不建議派發末期股息

**截至二零一四年十二月三十一日止財政年度的全年業績**

寶姿時裝有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」)欣然宣佈本公司及其附屬公司(「本集團」)截至二零一四年十二月三十一日止年度之經審核綜合業績及二零一三年同期之比較數字如下：

\*僅供識別

## 綜合全面收益表

截至二零一四年十二月三十一日

(除股份數及每股股價外以人民幣元列示)

	附註	二零一四年 (人民幣千元)	二零一三年 (人民幣千元)
營業額	2	1,879,430	2,137,094
銷售成本		<u>(361,364)</u>	<u>(401,845)</u>
毛利		1,518,066	1,735,249
其他收入	3(a)	5,199	7,399
其他淨開支	3(b)	(1,177)	(90)
分銷開支		(1,066,623)	(1,050,833)
行政開支		(112,782)	(104,122)
其他經營開支		<u>(172,488)</u>	<u>(176,483)</u>
經營溢利		170,195	411,120
-----			
財務收入		32,602	48,758
財務成本		<u>(33,701)</u>	<u>(27,587)</u>
財務(成本)/收入淨額	4(a)	(1,099)	21,171
=====			
除稅前溢利	4	169,096	432,291
所得稅開支	5	<u>(96,486)</u>	<u>(134,672)</u>
本年利潤		<u>72,610</u>	<u>297,619</u>
除稅後及重新分類調整後之年內其他全面收益			
期後可能重新分類至損益的項目			
折算差異			
- 海外之子公司財務報表		<u>5,525</u>	<u>2,448</u>
本年其他綜合收益總額		<u>5,525</u>	<u>2,448</u>
本年全面收益總額		<u>78,135</u>	<u>300,067</u>
應佔溢利:			
本公司股東應佔溢利		73,238	293,410
非控股股東權益		<u>(628)</u>	<u>4,209</u>
本年利潤		<u>72,610</u>	<u>297,619</u>
應佔本年全面收益總額:			
本公司股東應佔本年全面收益		78,588	295,863
非控股股東權益		<u>(453)</u>	<u>4,204</u>
本年全面收益總額		<u>78,135</u>	<u>300,067</u>
每股盈利 (人民幣)			
-基本	6	<u>0.13</u>	<u>0.53</u>
-攤薄	6	<u>0.13</u>	<u>0.53</u>

## 綜合資產負債表

於二零一四年十二月三十一日

(以人民幣元列示)

	附註	二零一四年 十二月三十一日 人民幣千元	二零一三年 十二月三十一日 人民幣千元
<b>非流動資產</b>			
預付租金		23,563	24,281
物業、廠房及設備		456,270	483,944
無形資產		8,422	8,422
遞延稅項資產		159,280	129,530
		<u>647,535</u>	<u>646,177</u>
<b>流動資產</b>			
存貨		721,551	715,274
貿易和其他應收款項、按金及 預付款項	8	364,283	374,598
已抵押銀行存款		284,945	450,108
銀行定期存款		511,115	432,110
現金及現金等價物		519,176	411,160
		<u>2,401,070</u>	<u>2,383,250</u>
<b>流動負債</b>			
貿易和其他應付款項 及預提費用	9	219,126	215,997
有息借款	11	602,106	717,209
應繳稅項		50,195	41,948
		<u>871,427</u>	<u>975,154</u>
<b>流動資產淨值</b>		<u>1,529,643</u>	<u>1,408,096</u>
<b>總資產減流動負債</b>		<u>2,177,178</u>	<u>2,054,273</u>
<b>非流動負債</b>			
遞延稅款負債		17,443	8,626
貿易和其他應付款項及預提費用	9	62,887	22,361
		<u>80,330</u>	<u>30,987</u>
<b>淨資產</b>		<u>2,096,848</u>	<u>2,023,286</u>
<b>股本及儲備</b>			
股本		1,474	1,474
儲備		2,074,010	1,995,422
<b>本公司股東應佔權益總額</b>		2,075,484	1,996,896
<b>非控股股東權益</b>		<u>21,364</u>	<u>26,390</u>
<b>權益總額</b>		<u>2,096,848</u>	<u>2,023,286</u>

## 附註

### 1. 主要會計政策

寶姿時裝有限公司（「本公司」）乃一家於百慕達註冊成立之有限責任公司。截至二零一四年十二月三十一日止年度綜合財務報表包括本公司及其附屬公司（簡稱「本集團」）之綜合財務情況。

#### (a) 遵例聲明

本財務報表是按照國際會計準則委員會頒布的《國際財務報告準則》編制，《國際財務報告準則》包括所有適用的《國際財務報告準則》、《國際會計準則》及其相關詮釋。本財務報表亦符合《香港公司條例》的披露規定，根據新《香港公司條例》（第622章）第9部「賬目及審計」中規定之過渡性及保留安排（載於該條例附表11之第76至87條），本財政年度及比較期間之財務報表繼續適用前《香港公司條例》（第32章）之披露規定。本財務報表亦符合《香港聯合交易所有限公司證券上市規則》的適用披露條例。

國際會計準則委員會已公佈一系列新生效或容許提前於本集團及本公司本會計期間採用的新訂及修訂之《國際財務報告準則》。附註1(c)提供該等變更首次應用導致會計政策出現任何變動的有關資料，而有關變動與本集團於本財務報表中所反映的當前及過往會計期間相關。

#### (b) 賬項編制基準

本財務報表是以歷史成本作為編制基準。本財務報表以人民幣列示。本集團各實體之財務報表所列載的項目乃以最能反映有關實體的相關事件及情況之經濟實質的貨幣（「功能貨幣」）計量。本公司的功能貨幣為人民幣。本集團的主要子公司於中華人民共和國（「中國」）營運且他們的功能貨幣為人民幣，因此，以人民幣作為本集團的列報貨幣。除股本及每股資料外，所有資料均以人民幣千元列示。

管理層在編制符合《國際財務報告準則》的財務報表時需要作出判斷、估計和假設，從而影響政策的採用及資產、負債、收入和支出的呈報數額。該等估計及假設是以本集團認為合理的過往經驗和其他各種因素作為基礎，而這些經驗和因素均為對未能從其他來源確定的事宜作出判斷的基準。實際業績可能有別於這些估計。

對這些估計和假設須不斷作出審閱。會計估計的變更在相應的期間內確認，即當變更僅影響作出變更的當期時，於變更當期確認；但若變更對當期及以後期間均產生影響時，於變更當期及以後期間均確認。

## 1. 主要會計政策 (續)

### (c) 會計政策變更

國際會計準則委員會發佈了若干經修訂之《國際財務報告準則》，並於本集團及本公司的本會計期間首次生效。其中與本集團財務報告相關的變化如下：

- 《國際財務報告準則》第 10 號、《國際財務報告準則》第 12 號，以及《國際會計準則》第 27 號之修訂，*投資主體*
- 《國際會計準則》第 32 號之修訂，*金融資產和金融負債的抵銷*
- 《國際會計準則》第 36 號之修訂，*非金融資產可收回金額的披露*

於本會計期間，本集團並沒有採用未生效之準則或詮釋。

#### **《國際財務報告準則》第 10 號、《國際財務報告準則》第 12 號，以及《國際會計準則》第 27 號之修訂，投資主體**

有關修訂規定對合資格為經修訂後《國際財務報告準則》第 10 號所定義投資主體之母公司提供綜合入賬豁免。投資主體必須通過損益以公允價值評估附屬公司。由於本公司並不合資格為投資實體，該等修訂對本集團財務報告並無產生影響。

#### **《國際會計準則》第 32 號之修訂，金融資產和金融負債的抵銷**

《國際會計準則》第 32 號之修訂澄清《國際會計準則》第 32 號的抵銷條件。由於該等修訂與本集團採用的政策一致，因此該等修訂對本集團的財務報告並無產生影響。

#### **《國際會計準則》第 36 號之修訂，非金融資產可收回金額的披露**

《國際會計準則》第 36 號之修訂修改對非金融資產減值的披露規定。其中，該等修訂擴大可收回金額乃根據公允價值減去處置成本或現金產生單位的披露規定。由於本集團並無已減值非金融資產，該等修訂對本集團的財務報告並無產生影響。

## 2. 營業額及分部資料

### (a) 營業額

本集團的主要業務是製造和銷售成衣。營業額指扣除增值稅後的成衣銷售收入。

集團的客戶群是多樣化的，沒有任何一個客戶的交易額超過集團收入的10%。

有關集團主要業務活動的詳細資訊如下：

### (b) 分部資料

本集團按業務的分部進行經營管理。本集團以與本集團最高執行管理層用於資源分配和業績考評的內部報告資訊相一致為基礎，已區分出的兩個應披露分部如下：

- 零售: 此分部的營業額主要來自中國零售網點的銷售。所銷售之產品主要來自外判商或生產自本集團設於中國境內之生產設備。

#### (i) 分部業績和資產

為了評估分部業績和分部間資源的配置，本集團的最高執行管理層根據以下基礎來監察各分部的經營成果和資產：

分部資產只代表存貨。

收入及開支經參照該等分部所得銷售額及該等分部承擔之開支分配予報告分部。

分部溢利計算是根據毛利扣除直接銷售費用和分銷成本。

以下乃是本集團呈報給最高執行管理層用於本期分部業績考評和資源分配的資訊：

	零售		其他(*)		總計	
	二零一四年 人民幣千元	二零一三年 人民幣千元	二零一四年 人民幣千元	二零一三年 人民幣千元	二零一四年 人民幣千元	二零一三年 人民幣千元
來自外界客戶之收入	1,723,631	1,970,083	155,799	167,011	1,879,430	2,137,094
報告分部收入	<u>1,723,631</u>	<u>1,970,083</u>	<u>155,799</u>	<u>167,011</u>	<u>1,879,430</u>	<u>2,137,094</u>
報告分部溢利	<u>649,628</u>	<u>991,572</u>	<u>45,632</u>	<u>43,034</u>	<u>695,260</u>	<u>1,034,606</u>
分銷開支	<u>822,806</u>	<u>700,643</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>822,806</u>	<u>700,643</u>
報告分部資產	<u>668,127</u>	<u>677,074</u>	<u>53,424</u>	<u>38,200</u>	<u>721,551</u>	<u>715,274</u>

(\*)分部營業額尚未達到應披露分部標準的主要包括本集團的三個經營分部，這些分部包含原設備製造，出口以及批發銷售。這些分部未達到分部報告要求界定應披露分部的任何標準。

## 2. 營業額及分部資料(續)

### (b)分部資料(續)

#### (ii) 分部收入、溢利及資產調節表

	二零一四年 人民幣千元	二零一三年 人民幣千元
<b>收入</b>		
分部收入	1,723,631	1,970,083
其他收入	<u>155,799</u>	<u>167,011</u>
<b>綜合營業額</b>	<u><u>1,879,430</u></u>	<u><u>2,137,094</u></u>
	二零一四年 人民幣千元	二零一三年 人民幣千元
<b>溢利</b>		
分部溢利	649,628	991,572
其他溢利	<u>45,632</u>	<u>43,034</u>
	695,260	1,034,606
其他收入及其他淨開支	4,022	7,309
分銷開支	(243,817)	(350,190)
行政開支	(112,782)	(104,122)
其他經營開支	(172,488)	(176,483)
財務(成本)/收入淨值	<u>(1,099)</u>	<u>21,171</u>
<b>除稅前綜合利潤</b>	<u><u>169,096</u></u>	<u><u>432,291</u></u>
	二零一四年 人民幣千元	二零一三年 人民幣千元
<b>資產</b>		
分部資產	668,127	677,074
其他存貨	<u>53,424</u>	<u>38,200</u>
綜合存貨	721,551	715,274
非流動資產	647,535	646,177
貿易和其他應收款項、按金及 預付款項	364,283	374,598
已抵押銀行存款	284,945	450,108
銀行定期存款	511,115	432,110
現金及現金等價物	<u>519,176</u>	<u>411,160</u>
<b>綜合總資產</b>	<u><u>3,048,605</u></u>	<u><u>3,029,427</u></u>

## 2. 營業額及分部資料(續)

### (b)分部資料(續)

#### (iii) 地區資料

下表載列有關(i)本集團來自外界客戶之收益及(ii)本集團物業、廠房及設備、預付租賃及無形資產(「特定非流動資產」)的地區資料。客戶的地區乃根據服務提供和產品銷售的所在地釐定。特定非流動資產地區如物業、廠房及設備、預付租賃等,乃根據彼等資產的所在地釐定,無形資產地區則根據彼等資產的操作的地點。

本集團的主要經營地區為中國大陸。

	<u>來自外界客戶的收入</u>		<u>特定的非流動資產</u>	
	<u>二零一四年</u>	<u>二零一三年</u>	<u>二零一四年</u>	<u>二零一三年</u>
	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元
中國大陸	1,733,270	1,971,120	435,811	476,343
其他國家	<u>146,160</u>	<u>165,974</u>	<u>52,444</u>	<u>40,304</u>
	<u>1,879,430</u>	<u>2,137,094</u>	<u>488,255</u>	<u>516,647</u>



### 3. 其他收入和其他淨開支

#### (a) 其他收入

	二零一四年 人民幣千元	二零一三年 人民幣千元
聯絡服務收入	596	1,091
特許使用費收入	47	210
設計及裝飾服務收入	2,827	2,200
保險賠償	1,135	2,469
政府補貼(見下列附註(i))	176	155
交易證券淨利潤	-	77
其他	<u>418</u>	<u>1,197</u>
	<u>5,199</u>	<u>7,399</u>

(i) 來自當地政府的無條件補貼，本集團在將來可能不會再收到來自政府的補貼。

#### (b) 其他淨開支

	二零一四年 人民幣千元	二零一三年 人民幣千元
銷售物業、廠房及設備之淨損失	(143)	(90)
其他	<u>(1,034)</u>	<u>-</u>
	<u>(1,177)</u>	<u>(90)</u>

#### 4. 除稅前溢利

除稅前溢利已(計入)/ 扣除下列各項：

	二零一四年 人民幣千元	二零一三年 人民幣千元
<b>(a) 財務成本/(收入)淨額</b>		
利息收益	(32,602)	(34,020)
匯兌收益淨額	-	(14,738)
財務收入	(32,602)	(48,758)
須於五年內償還 的銀行貸款利息開支	12,139	22,627
匯兌損失淨額	16,956	-
其他	4,606	4,960
財務成本	33,701	27,587
財務成本/(收入)淨額	<u>1,099</u>	<u>(21,171)</u>

	二零一四年 人民幣千元	二零一三年 人民幣千元
<b>(b) 其他項目</b>		
有關物業的經營租約費用		
-最低租金	234,848	147,128
-或有租金	274,073	321,911
	<u>508,921</u>	<u>469,039</u>
核數師酬金-審計服務	2,694	2,399
折舊	114,650	132,948
減值損失-貿易及其他應收賬款(見附註 8)	5,000	-
攤銷-土地預付租金	718	85
存貨成本#	533,852	578,328

# 存貨成本包括僱員開支、折舊和攤銷共計人民幣126,818千元(二零一三年：人民幣121,129千元)。

## 5. 綜合全面收益表中的所得稅

綜合全面收益表中的所得稅開支指：

	二零一四年 人民幣千元	二零一三年 人民幣千元
本年度所得稅開支-中國企業利得稅		
本年度撥備	118,081	145,674
上年度(超額撥備)/撥備不足	<u>(662)</u>	<u>751</u>
	117,419	146,425
<b>遞延稅項</b>		
暫時性差異產生及轉回	<u>(20,933)</u>	<u>(11,753)</u>
	<u>96,486</u>	<u>134,672</u>

- (i) 根據百慕達法律規則及規例，本公司在百慕達無需繳納任何所得稅，而部分在英屬維京群島和薩摩亞群島的子公司也無需在其轄區內繳納任何所得稅。
- (ii) 由於本集團之香港子公司在截至二零一四年十二月三十一日止年度及二零一三年十二月三十一日止年度並無任何估計香港應評稅利潤，故並無提撥任何香港利得稅準備。
- (iii) 根據二零零七年三月十六日頒佈的《企業所得稅法》，截至二零一四年十二月三十一日，本集團於中國國內的子公司適用的所得稅率為 25% (二零一三年： 25%)。

## 6. 每股盈利

### (a) 每股基本盈利

每股基本盈利乃根據本公司權益股東應佔溢利人民幣 73,238 千元(二零一三年：人民幣 293,410 千元) 及本年度已發行普通股加權平均數 554,453,492 股(二零一三年：554,310,375 股)計算。

#### (i) 普通股加權平均數

	二零一四年 股份數目	二零一三年 股份數目
一月一日發行之普通股	554,453,492	554,114,386
行使購股權之影響	<u>-</u>	<u>195,989</u>
截至十二月三十一日止年度普通股 加權平均數	<u>554,453,492</u>	<u>554,310,375</u>

### (b) 每股攤薄盈利

每股攤薄盈利乃根據本公司權益股東應佔溢利人民幣 73,238 千元(二零一三年：人民幣 293,410 千元) 及已發行普通股份加權平均數 554,453,492 股(二零一三年：554,310,375 股)計算。

截至二零一四年及二零一三年十二月三十一日止年度的每股攤薄盈利的計量並無包括於本公司購股權計畫下視作發行股份無償轉換為普通股的潛在影響，此乃由於其對年內每股基本盈利具有反攤薄影響。

## 7. 關連人士交易

於截至二零一四年十二月三十一日止年度和截至二零一三年十二月三十一日止年度，與下列人士進行的交易被視為關連人士交易：

關連人士名稱	關係
Ports International Enterprises Limited	最終母公司
CFS International Inc.	直屬母公司
Ports International Retail Corporation	同系附屬公司
Ports International Group Limited	同系附屬公司
PCD Stores (Group) Limited 及其附屬公司(i) (簡稱「PCD集團」)	陳啟泰為該公司的董事
PORTS 1961 S.P.A	同系附屬公司
陳啟泰	為本公司董事並擁有最終 母公司50%的權益
陳漢傑	擁有最終母公司50%的權 益
Ports of Knightsbridge Limited (簡稱「PKL」)	陳啟泰和陳漢傑對其有 重要影響的公司
北京愛尚春天電子商務有限公司 (簡稱「北京愛尚」)	由陳啟泰和陳漢傑 控制的公司
Tia Cibani	陳啟泰關係密切的家屬
Fiona Cibani	陳啟泰關係密切的家屬

- (i) 中國春天百貨集團之股東Bluestone Global Holdings Limited (「Bluestone」，由 Ports International Enterprises Limited全資擁有)和Portico Global Limited(「PGL」)於二零一三年一月三十一日與王府井國際商業發展有限公司(「王府井國際」)達成銷售協議(「協議」)。根據達成的協議，Bluestone和PGL同意出售中國春天百貨集團全部發行股本的39.53%予王府井國際。隨著二零一三年六月二十八日的交易達成，中國春天百貨集團不再是本集團的同系附屬公司。

陳漢傑與陳啟泰於二零一三年七月二日分別辭去中國春天百貨集團董事及董事會主席之職務。截至二零一四年十二月三十一日陳啟泰仍為中國春天百貨集團之執行董事。

本集團與其董事及高層管理人士之間構成關連人士關係。

於截至二零一四年及二零一三年十二月三十一日止年度，本集團與上述關連人士進行的重大交易詳情如下：

### (a) 與主要管理人員之間的交易

	二零一四年 人民幣千元	二零一三年 人民幣千元
短期僱員福利	<u>2,314</u>	<u>4,949</u>

## 7. 關連人士交易(續)

### (b) 退休計劃的供款

本集團參加了一項由廈門地方政府部門設立的定額供款計劃，本集團須據此向該計劃供款。適用供款比率為廈門市僱員最低薪金水準的14%（二零一三年：14%）或僱員每月相關薪金的14%（二零一三年：14%），但每月的相關薪金上限為人民幣14,000元（二零一三年：人民幣13,100元）。除上述供款外，本集團概無責任支付其他任何退休福利。

本集團亦按照香港《強制性公積金供款計劃條例》（「強制公積金計劃」）為根據香港《僱傭條例》聘用而以往不受益於以上之定額供款計劃的員工設立。強制公積金計劃是一個設定提存退休計劃，由獨立的受託人管理。根據強制公積金計劃，僱主和僱員均須按照僱員每月相關入息的5%向計劃作出供款，但每月的相關入息上限為港幣25,000元（二零一四年六月一日之前）或港幣30,000元（二零一四年六月一日之後）。向計劃作出的供款即時成為既定僱員福利。

截至二零一四年十二月三十一日止年度本集團參與的供款計劃總計人民幣15,570千元（二零一三年：人民幣15,500千元）。

截至二零一四及二零一三年十二月三十一日止年度，並無重大退休計劃供款的未付餘額。

### (c) 銷售、購買及聯營專櫃的租賃費用

	二零一四年 人民幣千元	二零一三年 人民幣千元
銷售貨品予：		
Ports International Retail Corporation	6,448	13,350
購買貨品：		
Ports International Retail Corporation	4,691	-
支付租金予：		
PCD 集團 (i)	26,773	34,788
支付租金予：		
北京愛尚	117	406

- (i) 本集團自 PCD 集團旗下若干附屬公司租賃了一些聯營專櫃。二零一四年，本集團在這些聯營專櫃的總營業額為人民幣 123,759 千元（二零一三年：人民幣 164,630 千元），而此營業額由 PCD 集團先行收取，扣除應繳給關連方的聯營專櫃應付租金後作為與本集團之結算額。

## 7. 關連人士交易(續)

### (d) 認購可換股債券

Tia Cibani 女士為 TIA Cibani LLC 及 TC Brands LLC（合稱「發行人」）全部已發行股本之持有者。

於二零一三年九月五日，本公司之全資子公司世紀寶姿（廈門）實業有限公司（「世紀寶姿」）與發行人及 Tia Cibani 女士簽訂一份認購意向書（「認購書」），根據認購條款，世紀寶姿同意有條件向各個發行人認購總額為 500,000 美元的零息可換股債券。

在二零一三年十一月四日，Tia Cibani 女士與世紀寶姿及各發行人分別簽署零息可贖回可轉換債券認購協定（「協定」）。

根據協定，世紀寶姿同意按照下列時間表認購債券：

- (i) 於首個交易完成日期前認購三分之一（日期為首個認購完成後，即二零一三年十一月四日）；
- (ii) 首個交易完成日期之後六個月內認購三分之一，前提是發行人已達到首個銷售目標（二零一三秋冬系列網上銷售以及二零一四春夏系列之批發銷售，銷售總額為 160,000 美元）；
- (iii) 首個交易完成日期之後十二個月內認購三分之一，前提是發行人已達到第二個銷售目標（二零一四春夏系列網上銷售以及二零一四秋冬系列之批發銷售，銷售總額為 192,000 美元）。

債券轉換期為自可換股債券發行之日開始為期五年。世紀寶姿有權利在債券轉換期內任何時點將其持有債券的全部本金予以轉換。根據協定，全部轉換後，將轉換成為發行人 51% 的股權。

於到期日之前 Tia Cibani 女士無權贖回該等債券。根據協定，倘若發生違約事件則世紀寶姿有權要求贖回債券。

截至二零一三年十二月三十一日，根據協定，本集團已向發行人認購可轉換債券的首個三分之一，總額為 333,334 美元（等同於人民幣 2,044 千元）。

截至二零一四年十二月三十一日，根據協定，本集團已向發行人認購餘下的可轉換債券，總額為 666,666 美元（等同於人民幣 4,096 千元）。

根據協定中的相關條款，本集團已實際或有權獲取發行人的可變動報酬，且有能力透過其對發行人的權利影響這些報酬，因此本集團已將發行人報表合併入綜合財務報表中。

## 7. 關連人士交易(續)

### (e) 其他交易

	二零一四年 人民幣千元	二零一三年 人民幣千元
由本集團代下列公司支付的開支：		
Ports International Retail Corporation	334	465
下列公司代本集團收取：		
Ports International Retail Corporation	-	127
下列公司代本集團支付的開支：		
Ports International Retail Corporation	585	-
Fiona Cibani	615	-
收到押金自：		
中國春天百貨集團	-	300
向下列公司償還的租金費用：		
PKL(i)	13,697	10,981

- (i) 本集團於二零一二年四月二十五日與 PKL 達成代理協定，任命 PKL 租賃一個物業，並代本集團支付該租賃的所有付款。本集團向 PKL 償還其代付的所有付款，並支付轉賬款項的 0.5% 作為代理費。

### (f) 與關連交易有關的上市規則之適用性

有關上述 Ports Interantional Retail Corporation 及於 Tia Cibani 女士之間的關連交易已構成上市規則第 14A 章節所定義的關連交易或持續關連交易。根據上市規則第 14A 章節所要求披露的資訊已於董事會報告列出。而其他交易在上述規則下免於披露。



## 8. 貿易和其他應收款項、按金及預付款項

	二零一四年 十二月三十一日 人民幣千元	二零一三年 十二月三十一日 人民幣千元
應收賬款	205,112	202,480
減：呆賬撥備（見下文註釋(ii)）	<u>(5,000)</u>	<u>-</u>
	200,112	202,480
應收關連公司的款項（附註 10）	21,036	25,396
向供應商墊款	17,794	14,819
其他應收款項、按金及預付款項	<u>125,341</u>	<u>131,903</u>
	<u><u>364,283</u></u>	<u><u>374,598</u></u>

(i) 根據收入確認日並扣除呆賬撥備後淨額，應收賬款的賬齡分析如下：

	二零一四年 十二月三十一日 人民幣千元	二零一三年 十二月三十一日 人民幣千元
1個月內	163,950	162,087
1至3個月內	24,043	26,642
3至6個月內	8,952	12,969
6個月以上	<u>3,167</u>	<u>782</u>
總額	<u><u>200,112</u></u>	<u><u>202,480</u></u>

客戶獲授的信貸期一般為0至90天，具體期限視乎客戶的個人信譽而定。

(ii) 應收賬款減值損失

有關應收賬款之減值損失以備抵賬戶記錄，除非本集團認為收回有關款項機會甚微，在該情況下，減值損失將直接從應收賬款核銷。

以下為有關期間內之呆賬撥備變動（包括個別及組合損失部分）：

	二零一四年 人民幣千元	二零一三年 人民幣千元
截至一月一日	-	-
已確認之減值損失	<u>5,000</u>	<u>-</u>
截至十二月三十一日	<u><u>5,000</u></u>	<u><u>-</u></u>

截至二零一四年十二月三十一日，本集團的應收賬款人民幣 9,944千元（二零一三年十二月三十一日：無）已個別認定為已減值。個別已減值應收賬款與遭遇財政困難的客戶有關，而按管理層的評估，預期該等應收賬款僅部分可收回。因此，確認了人民幣5,000千元特別呆賬撥備（二零一三年：無）。

## 8. 貿易和其他應收款項、按金及預付款項(續)

### (iii) 並未減值之應收賬款

概無個別亦無共同被視為將予減值之應收賬款之賬齡分析如下：

	二零一四年 十二月三十一日 人民幣千元	二零一三年 十二月三十一日 人民幣千元
未逾期或未減值	163,853	164,732
逾期1個月內	18,056	17,862
逾期超過1個月小於3個月	7,298	13,761
逾期超過3個月小於12個月	5,961	6,125
總額	<u>195,168</u>	<u>202,480</u>

尚未逾期或減值之應收賬款乃與近期並無違約記錄之一眾客戶有關。

已逾期但未減值之應收賬款乃與一批與本集團有良好交易記錄之獨立客戶有關。根據過往經驗，由於信貸質素並無重大變動，且該等結餘仍被視為可全數收回，管理層相信並無必要就該等結餘作出減值撥備。

## 9. 貿易和其他應付款項及預提費用

	二零一四年 十二月三十一日 人民幣千元	二零一三年 十二月三十一日 人民幣千元
<i>流動</i>		
應付賬款(見下文註釋(i))	85,240	72,845
其他應計賬款及應計費用	131,443	142,834
應付關連方賬款(附註10)	2,440	300
應付本公司權益股東之股息	3	18
	<u>219,126</u>	<u>215,997</u>
<i>非流動</i>		
其他應計賬款及應計費用	<u>62,887</u>	<u>22,361</u>
總計	<u>282,013</u>	<u>238,358</u>

(i) 根據到期日，應付賬款的賬齡分析如下：

	二零一四年 人民幣千元	二零一三年 人民幣千元
1個月內或須應要求支付	51,436	47,555
1至3個月內支付	13,557	15,440
3至6個月內支付	10,834	6,001
6至12個月內支付	5,921	1,858
1至2年內支付	3,492	1,991
	<u>85,240</u>	<u>72,845</u>

## 10. 應收/(付)關連公司款項

二零一四年 十二月三十一日 人民幣千元	二零一三年 十二月三十一日 人民幣千元
---------------------------	---------------------------

### 應收關連公司的款項

Ports International Retail Corporation	6,602	8,195
北京愛尚	57	178
PCD Stores (Group) Limited 及其附屬公司	<u>14,377</u>	<u>17,023</u>
	<u>21,036</u>	<u>25,396</u>

應收關連公司的款項皆為無抵押、免息及隨時須歸還。

二零一四年 十二月三十一日 人民幣千元	二零一三年 十二月三十一日 人民幣千元
---------------------------	---------------------------

### 應付關連公司的款項

Ports International Retail Corporation	1,528	-
Fiona Cibani	612	-
PCD Stores (Group) Limited 及其附屬公司	<u>300</u>	<u>300</u>
	<u>2,440</u>	<u>300</u>

應付關連公司的款項為無抵押、免息及隨時可歸還。

## 11. 有息借款

二零一四年 人民幣千元	二零一三年 人民幣千元
----------------	----------------

於一年內或須應要求償還的

銀行貸款		
- 有抵押	484,166	91,454
- 無抵押	<u>117,940</u>	<u>625,755</u>
	<u>602,106</u>	<u>717,209</u>

本集團銀行貸款為一至十二個月之固定或浮動利率貸款。

截至二零一四年十二月三十一日，本集團擁有的境外信用額度由中國大陸銀行出具的信用證進行擔保。中國大陸銀行提供的擔保由本集團的附屬公司存於中國大陸銀行的定期存款人民幣283,248千元(二零一三年十二月三十一日：人民幣376,231千元)作為擔保物進行抵押。

本集團擁有之人民幣銀行貸款信用額度為人民幣 1,069,271 千元(二零一三年十二月三十一日：人民幣 929,200 千元)。於二零一四年十二月三十一日，已被提取使用的信用額度為人民幣 724,486 千元(二零一三年十二月三十一日：人民幣 784,759 千元)。

## 12. 股息

### 本年度支付給本公司權益股東之股息

	二零一四年 人民幣千元	二零一三年 人民幣千元
已宣派及支付的中期股息每股 人民幣0元 (二零一三年：人民幣0.11元)	<u>-</u>	<u>60,990</u>

結算日後建議分派之末期股息還未被視為結算日之負債。

### 前財政年度應付本公司權益股東之股息

	二零一四年 人民幣千元	二零一三年 人民幣千元
本年度獲批宣派的前年度之末期股息 每股人民幣0元 (二零一三年：人民幣0.14元)	<u>-</u>	<u>77,602</u>

## 業務回顧與展望

### 零售分部

二零一四財政年度對奢侈品零售業內各個參與者來說仍然是艱鉅的一年。為應對如此混雜且具挑戰性的環境，本集團在過去一年裡仍然以長遠的戰略性態度嚴格評估整體的零售網路，關閉一些重疊且未能達到銷售業績或未能符合我們品牌全球性定位的門店。另一方面，我們繼續在一些主要城市久負盛名的地段開設高端零售店：我們已於二零一四年十月在香港廣東道開設首家高端零售店，這是一家裝修時尚的四樓層門店，總實用樓面面積超過 7,000 平方尺，呈列著本集團完整的產品系列；此外，我們位於上海最重要的購物地段之一 - 南京西路與常德路交匯處的高端零售店已於二零一五年二月開始試運營。零售網路的優化和整合為本集團帶來更為精簡但強大的品牌平台，以實現我們 PORTS 1961 作為國際性品牌的戰略步伐。截至二零一四年年末，超過 300 家門店，包括陳列室及短期商店，以 Ports 品牌運營，這些門店遍佈超過 60 個城市，包括於中國、香港、美國、歐洲以及加拿大。

此外，我們的分銷業務仍然保持穩固的業績。我們致力於多個運營層面以加強與 Armani, Versace 和 BMW 等品牌商的合作，確保雙方之間的互惠互利可以得以長久實施。管理層認為分銷業務使本集團的資源得以有效利用，也為本集團帶來相當滿意的回報。

### 其他分部

鑒於我們與客戶的長期合作關係，我們的批發和原設備製造業務相對穩定。歐洲市場疲弱的內需得到溫和復蘇以及北美市場經濟的逐步好轉，我們在該分部的總體收入錄得 6.7% 的適度下降。管理層預計，若歐洲和北美市場的經濟和消費需求未能見到明朗的好轉信號，該分部的收入趨勢在短期內將不會有太大改變。

### 本集團的財務狀況

自我們於二零零三年上市以來，管理層在財務管理方面一貫採取較為謹慎的態度。儘管我們的營業額出現下降，但我們仍然保持著一份良好的資產負債表以及非常健康的槓桿比率為 28.7%。截至二零一四年十二月三十一日，本集團的現金、現金等價物、銀行定期存款及已抵押銀行存款共有約人民幣 1,315 百萬元。縱使在可預見的未來奢侈品的消費勢頭將會出現普遍性的緊縮，集團有此現金資源允許我們可以靈活地實施我們認為對品牌發展有利的經營策略。強大的財力也將賦予我們更多的尋找業務發展的機遇，包括在市場適時對零售網路的拓展或者有關的業務收購。鑑於在奢侈品零售行業所面臨的挑戰及本集團雄厚的財務資源，本公司亦正探討拓展其業務並尋找其他可能的投資機會，為求向我們的股東提供最大的回報。

## 管理層的討論與分析

### 營業額

本集團的營業額由二零一三財政年度的人民幣 2,137.1 百萬元下降 12.1%至二零一四財政年度的人民幣 1,879.4 百萬元。營業額由兩個須報告部份組成：零售和其他分部。詳細資訊請見「附註」之附註 2(b)。

#### 零售營業額

零售營業額由二零一三財政年度的人民幣 1,970.1 百萬元減少至二零一四財政年度的人民幣 1,723.6 百萬元，跌幅為 12.5%。零售分部的下跌主要是由於中國奢侈品市場的消費疲弱。於二零一四年十二月三十一日，本集團在中國內地、香港、美國及加拿大共經營 310 家零售店，而於二零一三年十二月三十一日則為 352 家。現時本集團正進行鞏固並優化我們的店鋪網路，以維持更具商業效益的銷售渠道，重點於優秀的購物地區及高端的購物中心設立高端零售店。零售營業額佔總營業額的比率由二零一三財政年度的 92.2%下降至二零一四財政年度的 91.7%。

#### 其他營業額

其他營業額由二零一三財政年度的人民幣 167.0 百萬元下降 6.7%至二零一四財政年度的人民幣 155.8 百萬元。該分部的減少是由於批發業務收入的減少所致。其他營業額佔本集團總營業額的比率由二零一三財政年度的 7.8%上升至二零一四財政年度的 8.3%。

### 毛利

本集團的毛利由二零一三財政年度的人民幣 1,735.2 百萬元下降至二零一四財政年度的人民幣 1,518.1 百萬元，跌幅為 12.5%。毛利率在二零一四財政年度輕微下降至 80.8%（二零一三財政年度：81.2%）。

#### 零售毛利

零售毛利由二零一三財政年度的人民幣 1,692.2 百萬元下降 13.0%至二零一四財政年度的人民幣 1,472.4 百萬元。二零一四財政年度的零售毛利率小幅下降至 85.4%（二零一三財政年度：85.9%）。

#### 其他毛利

其他毛利由二零一三財政年度的人民幣 43.0 百萬元上升至二零一四財政年度的人民幣 45.6 百萬元，升幅為 6.0%，主要是因為佔其它分部收入最大比重的原設備製造業務的毛利率上升。其他毛利率由二零一三財政年度的 25.8%上升至二零一四財政年度的 29.3%。

### 其他收入

其他收入包含保險賠償、設計和裝修服務收入、聯絡服務收入以及其他經常性或一次性的收入。其他收入由二零一三財政年度的人民幣 7.4 百萬元下降至二零一四財政年度的人民幣 5.2 百萬元，降幅為 29.7%，主要因為保險賠償和聯絡服務收入的下降。

## 經營開支

經營開支包括了分銷開支、行政開支及其他經營開支。經營開支由二零一三財政年度的人民幣 1,331.4 百萬元增加至二零一四財政年度的人民幣 1,351.9 百萬元，增長幅度為 1.5%。詳細資料列舉如下：

### 分銷開支

分銷開支主要包含租金費用、薪酬福利、商店和商場費用、折舊費用以及營銷開支。分銷開支由二零一三財政年度的人民幣 1,050.8 百萬元上升至二零一四財政年度的人民幣 1,066.6 百萬元，升幅為 1.5%（二零一三財政年度相對二零一二財政年度的升幅為 8.0%）。儘管薪酬福利和折舊費用因本集團零售網絡的整合而有所下降，但由於下述原因導致租金費用的增加致使分銷開支整體上升。二零一四財政年度，分銷開支佔零售營業額的上升至 61.9%（二零一三財政年度：53.3%）。

租金費用由二零一三財政年度的人民幣 469.0 百萬元上升至二零一四財政年度的人民幣 508.9 百萬元，升幅為 8.5%（二零一三財政年度相對二零一二財政年度的升幅為 8.8%）。租金費用在二零一四財政年度佔零售營業額的百分比上升至 29.5%（二零一三財政年度：23.8%），主要因為整體提升門店至高端地段而相應導致的租金上升壓力，特別是高端零售店及位於高端購物中心的門店所在地段高昂租金帶來的整體租金費用上漲。管理層認為門店的所處地段對鞏固本集團品牌的定位以切合國際時尚品牌的地位而言是一個非常重要的因素。

營銷開支包括與本集團品牌發展有關的廣告開支和促銷費用，該費用由二零一三財政年度的人民幣 79.6 百萬元上升至二零一四財政年度的 96.0 百萬元，升幅為 20.6%，營銷開支佔零售營業額的百分比由二零一三年財政年度的 4.0% 上升至二零一四財政年度的 5.5%。

零售分部員工的薪酬福利由二零一三財政年度的人民幣 212.6 百萬元下降至二零一四財政年度的人民幣 201.2 百萬元，跌幅為 5.4%（二零一三財政年度相對二零一二財政年度的升幅為 8.0%），主要是由於一線銷售員工的傭金下降而導致。薪酬福利佔零售營業額的百分比由二零一三財政年度的 10.8% 上升至二零一四財政年度的 11.7%。

折舊費用由二零一三財政年度的人民幣 112.7 百萬元下降 14.9% 至二零一四財政年度的人民幣 95.9 百萬元。零售網絡的整合是導致折舊費用下降的原因。折舊費用佔零售營業額的百分比在二零一四財政年度下降至 5.6%（二零一三財政年度：5.7%）。

### 行政開支

行政開支由二零一三財政年度的人民幣 104.1 百萬元上升至二零一四財政年度的人民幣 112.8 百萬元，升幅為 8.3%。行政開支佔總營業額的百分比在二零一四財政年度小幅上升至 6.0%（二零一三財政年度：4.9%）。

行政人員的薪酬福利為行政開支中最大的一項，由二零一三財政年度的人民幣 62.5 百萬元上升至二零一四財政年度的人民幣 65.5 百萬元，升幅為 4.8%。該部分的增長主要是由於本公司對海外市場的發展和擴張而需要更多專業的雇員。其中，管理層認為海外市場的發展對增加本集團品牌於全球主要時尚城市的曝光率是必需的。

行政人員的薪酬福利佔總營業額的百分比在二零一四財政年度小幅上升至 3.5%（二零一三財政年度：2.9%）。

### 其他經營費用

由於存貨撥備的減少，其他經營費用由二零一三財政年度的人民幣 176.5 百萬元下降至二零一四財政年度的人民幣 172.5 百萬元，降幅為 2.3%或人民幣 4.0 百萬元。本集團不時按照過往經驗、當時市場情況及本集團未來的業務計劃，嚴密地監察存貨水平及評估其存貨撥備。二零一四財政年度，存貨撥備佔零售營業額的百分比上升至 10.0%（二零一三年財政年度：9.0%）。

### 經營溢利

本集團的經營溢利由二零一三財政年度的人民幣 411.1 百萬元下降至二零一四財政年度的人民幣 170.2 百萬元，跌幅為 58.6%或人民幣 240.9 百萬元。本集團的經營溢利率（即經營溢利佔總營業額的百分比）由二零一三財政年度的 19.2%下降至二零一四財政年度的 9.1%。

### 淨財務成本/收入

淨財務成本/收入由二零一三財政年度的人民幣 21.2 百萬元的收入下降 105.2%至二零一四財政年度的人民幣 1.1 百萬元的虧損。在二零一四財政年度，本集團的利息收入為人民幣 32.6 百萬元，相比二零一三年財政年度的人民幣 34.0 百萬元減少人民幣 1.4 百萬元。另一方面，由於本集團償付借貸款項，利息支出由二零一三年財政年度的人民幣 22.6 百萬元減少人民幣 10.5 百萬元至二零一四年財政年度的人民幣 12.1 百萬元。本集團在二零一四財政年度的匯兌損失為人民幣 17.0 百萬元，而二零一三財政年度的匯兌收益為人民幣 14.7 百萬元，主要是由於歐元淨資產兌人民幣在二零一四年下半年出現貶值。

### 所得稅

本集團所得稅開支由二零一三財政年度的人民幣 134.7 百萬元下降 28.4%至二零一四財政年度的人民幣 96.5 百萬元。由於若干本期虧損並沒有遞延稅項資產被確認，有效所得稅率由二零一三財政年度的 31.2%上升至二零一四財政年度的 57.1%。

### 股東應佔溢利

基於以上所述的原因，本公司股東應佔溢利由二零一三財政年度的人民幣 293.4 百萬元減少 75.0%至二零一四財政年度的人民幣 73.2 百萬元。



### 財務狀況、流動資金及槓桿比率

於二零一四年十二月三十一日，本集團的現金、現金等價物、銀行定期存款及已抵押銀行存款合共為人民幣 1,315.2 百萬元，與於二零一三年十二月三十一日的人民幣 1,293.4 百萬元相比，升幅為 1.7%。本集團計息貸款由於二零一三年十二月三十一日的人民幣 717.2 百萬元下降 16.0% 至於二零一四年十二月三十一日的人民幣 602.1 百萬元。由此，本集團的利息費用於二零一四年十二月三十一日下降 46.4% 至人民幣 12.1 百萬元（於二零一三年十二月三十一日：人民幣 22.6 百萬元）。

由於二零一四財政年度稅前利潤減少，營運所產生的淨現金流入由二零一三財政年度的人民幣 417.3 百萬元下降 48.9% 至二零一四財政年度的人民幣 213.3 百萬元。

於二零一四年十二月三十一日，本集團基於未償還銀行貸款及人民幣 2,096.8 百萬元總資產淨值的槓桿比率為 28.7%（於二零一三年十二月三十一日：35.4%）。於二零一四年十二月三十一日，本集團流動資產總值為人民幣 2,401.1 百萬元，流動負債總值為人民幣 871.4 百萬元，流動比率為 2.76（於二零一三年十二月三十一日：2.44）。

### 貨幣風險管理

從本集團日常營運所得的現金主要以人民幣、美元、港幣和歐元存放於香港和中國的大型銀行，因此本集團面對來自此等貨幣之間的匯率波動所產生的外匯風險，管理層會繼續定期監控本集團的外匯風險。目前本集團並無採用任何金融工具作對沖之用。

### 資本承擔和或有負債

於二零一四年十二月三十一日，本集團共有人民幣 43.5 百萬元資本承擔（即已授權但未訂約的），而於二零一三年十二月三十一日為人民幣 58.8 百萬元。本集團於二零一四年十二月三十一日並無重大或有負債。

### 集團的資本結構

本集團需要營運資金以維持生產、零售、原設備製造和其他業務的營運。於二零一四年十二月三十一日，本集團的現金及現金等價物、銀行定期存款及已抵押銀行存款為人民幣 1,315.2 百萬元，主要計價貨幣為人民幣、美元、港幣和歐元。於二零一四年十二月三十一日，本集團的計息貸款為人民幣 602.1 百萬元，主要計價貨幣為美元和港幣。本公司董事認為該現金結餘及營運活動所產生的淨現金流入足夠支持本集團的日常經營開銷。

### 資產抵押

於二零一四年十二月三十一日，本集團的人民幣 284.9 百萬元銀行存款已用作本集團獲得有關日常業務運作的銀行融資及銀行貸款的擔保。

## 人力資源

於二零一四年十二月三十一日，本集團員工總數約為 4,700 人。總員工開支，包括工資、薪酬及福利在內，在二零一四財政年度為人民幣 387.0 百萬元，而二零一三財政年度則為人民幣 388.1 百萬元，降幅為 0.3%。二零一四財政年度，總員工開支佔總營業額的百分比為 20.6%（二零一三財政年度為 18.2%）。

## 購買、出售或贖回本公司之股份

本公司或其任何子公司於二零一四財政年度期間概無購回、出售或贖回本公司任何上市證券。

## 審計委員會

本公司的審計委員會由三位獨立非執行董事組成，即林濤先生（主席），鄭萬河先生以及 Antonio Gregorio 先生，審計委員會的職權範圍符合上市規則的規定。

本公司審計委員會已審閱本集團採用的會計準則和標準，也已經討論並審閱了內部控制及報告之問題。審計委員會已審核了本公司截至二零一四年十二月三十一日之年度業績。

## 遵守證券交易守則

本公司已遵守香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）上市規則（「上市規則」）第十章內所載之證券交易守則。在所有董事的具體要求下，本公司的所有董事已確認在二零一四財政年度遵守上市守則所要求的標準。

## 遵守最佳應用守則

本公司已採用及遵守所有適用之守則條文，並於截至二零一四年十二月三十一日之年度遵守了上市規則附錄十四內所載之企業管治守則及企業管治報告。

## 股息

於二零一四財政年度，董事會不建議派發中期及末期股息。（二零一三財政年度：建議中期股息每股人民幣0.11元，並無末期股息。）

### **暫停辦理股份過戶登記手續**

本公司定於二零一五年五月二十七日(星期三)至二零一五年五月二十九日(星期五),包括首尾兩天在內暫停辦理股份過戶登記手續。為確保合資格出席年度股東大會,所有股份過戶文件連同有關股票,必須於二零一五年五月二十六日(星期二)下午四時三十分前,一併送達香港灣仔皇后大道東 183 號合和中心 17M 樓 1712-1716 室本公司股份過戶登記處香港中央證券登記有限公司,以辦理股份過戶登記手續。

### **年度報告之發佈**

此公告可以在聯交所及本公司網站瀏覽。而載有根據上市規則附錄十六內所述之所有資訊的二零一四財政年度之年度報告將於二零一五年四月三十日或之前發送給本公司股東並發佈在聯交所及本公司的網站上。

承董事會命  
**寶姿時裝有限公司**  
陳啟泰  
執行董事

香港,二零一五年三月三十一日

於本公告公佈日期,本公司董事為:

#### **執行董事:**

陳啟泰先生  
Pierre Bourque先生  
何坤先生

#### **獨立非執行董事:**

林濤先生  
鄭萬河先生  
Antonio Gregorio先生